
Téma: Šikana, její příčiny vzniku, zásady prevence, způsoby řešení 

Přednášející: metodici prevence kriminality Městské policie Plzeň 

Bc. Markéta Hazdrová DiS. hazdrova@plzen.eu 

Bc. Jan Barfus DiS.   barfus@plzen.eu  

Místo a čas konání: ZŠ, SŠ a jiné instituce – převážně školní třída, 45 min. 

Metody besedy:  

- Přednáška k  tématu 
- Diskuze s dětmi  

- Zpětná vazba pomocí dotazů a testů 

Pomůcky při besedách:  

- Prezentace  –  autor – metodik prevence kriminality MP Plzeň. 
- Fotografie – zdroj internet nebo vlastní. 
- Videa – zdroj internet podle aktuální nabídky organizací, které tato videa natáčí. 
- Letáky – autor- OAPK, neziskové a jiné podpůrné organizace. 

Charakteristika přednášky  

1) Co je šikana - vysvětlení na konkrétních příkladech, kdy se jedná o šikanu a kdy ne. 

2) Druhy šikany - fyzická agrese, slovní agrese. 

3) Vývoj a průběh šikany.  

4) Osoba oběti.  

5) Osoba agresora - rozdělení do tří základních typů (hrubián, elegán, vtipálek).  

6) Projevy šikany – individuální příklady. 

7) Následky šikany - poškození fyzického a psychického zdraví, ztráta důvěry k autoritám. 

8) Možná řešení šikany.  

9) Žalování – vysvětlení rozdílu mezi žalováním a žádostí o pomoc v případě jednání, které 

se mi nelíbí. 

10) Kam pro pomoc – příklady osob a institucí.  

11) Právní následky šikany – je šikana jako taková uvedená v trestním nebo přestupkovém 

zákoně? Ne…je to soubor přestupků nebo trestných činů. Děti vymýšlí jaké přestupky 

nebo trestné činy to mohou být. 

12) Výchovná opatření – škola, SVP, OSPOD. 

13) Možnosti potrestání  - Zák. 218/2003 

14) Kontakty na organizace a instituce. 
 

mailto:hazdrova@plzen.eu
mailto:%20barfus@plzen.eu

